



**CONTUL DE EXECUȚIE AL BUGETULUI LOCAL**  
**pe anul 2020**

mii lei-

Nr. crt.	Denumirea indicatorilor	Cod	PREVEDERI BUGETARE INIȚIALE	PREVEDERI BUGETARE DEFINITIVE	ÎNCASĂRI/ PLAȚI REALIZATE	%
0.	1.	2.	3.	4.	5.	6=5/4
<b>I.</b>	<b>VENITURI-TOTAL-Secțiunea funcționare, din care:</b>	<b>01.02</b>	<b>84.399</b>	<b>127.225</b>	<b>119.724</b>	<b>94</b>
<b>1.</b>	<b>Venituri proprii</b>	<b>48.02</b>	<b>28.825</b>	<b>60.416</b>	<b>30.442</b>	<b>50</b>
	Cote defalcate din impozitul pe venit	04.02.01	23.456	24.303	23.908	98
	Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale	04.02.04	3.518	3.402	3.382	99
	Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfășurarea de activități	16.02	227	15.490	562	4
	Alte impozite și taxe fiscale	18.02	283	5.040	223	4
	Venituri din proprietate	30.02	263	263	262	100
	Amenzi, penalități și confiscări	35.02	15	15	4	27
	Diverse venituri	36.02	1.063	11.903	2.101	18
<b>2.</b>	<b>Sume defalcate din TVA pt. bugetele locale</b>	<b>11.02</b>	<b>74.461</b>	<b>109.070</b>	<b>108.985</b>	<b>100</b>
a)	Sume def.din TVA pt. finanț.chelt.descentralizate la nivelul județelor	11.02.01	19.064	27.655	27.584	100
b)	Sume defalcate din TVA pentru drumuri	11.02.05	7.656	7.356	7.356	100
c)	Sume defalcate din TVA pt. echilibrarea bug.locale	11.02.06	47.741	74.059	74.045	100
<b>3.</b>	<b>Subvenții</b>	<b>42.02</b>	<b>890</b>	<b>910</b>	<b>284</b>	<b>31</b>
<b>4.</b>	<b>Subvenții de la alte administrații</b>	<b>43.02</b>	<b>-</b>	<b>87</b>	<b>105</b>	<b>100</b>
<b>5.</b>	<b>Varsaminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local( cu semnul minus)</b>	<b>37.02.03</b>	<b>-19.777</b>	<b>-43.282</b>	<b>-20.092</b>	
<b>6.</b>	<b>Donatii și sponsorizări</b>	<b>37.02.01</b>	<b>-</b>	<b>24</b>	<b>-</b>	
<b>II.</b>	<b>CHELTUIELI-Secțiunea funcționare din care:</b>	<b>50.02</b>	<b>84.399</b>	<b>132.225</b>	<b>116.585</b>	<b>88</b>
<b>1.</b>	<b>Autorități publice și acțiuni externe</b>	<b>51.02</b>	<b>21.297</b>	<b>23.247</b>	<b>22.204</b>	<b>96</b>
	Cheltuieli de personal	10	19.200	19.172	18.877	98
	Bunuri și servicii	20	1.997	3.965	3.372	85
	Alte cheltuieli	59	100	110	105	95
	Plati ef.an prec.si rec.an crt.	85			-150	
<b>2.</b>	<b>Alte servicii publice generale</b>	<b>54.02</b>	<b>1.091</b>	<b>1.802</b>	<b>1.429</b>	<b>79</b>
	Cheltuieli de personal	10				

	Fond rezerva	50	100	100	-	
	Transf.intre unit.ale adm.pub.	51	991	1.702	1.429	84
	Plati ef.an prec.si rec.an crt.	85				
<b>3.</b>	<b>Tranzactii privind datoria publică și imprumuturi</b>	<b>55.02</b>	<b>3.070</b>	<b>3.070</b>	<b>2.014</b>	<b>66</b>
	Bunuri si servicii	20	70	70	44	63
	Dobanzi	30	3.000	3.000	1.970	66
<b>4.</b>	<b>Apărare</b>	<b>60.02</b>	<b>172</b>	<b>252</b>	<b>242</b>	<b>96</b>
	Bunuri si servicii	20	172	252	242	96
<b>5.</b>	<b>Ordine publică și sig. nationala</b>	<b>61.02</b>	<b>413</b>	<b>478</b>	<b>334</b>	<b>70</b>
	Cheltuieli de personal	10	-	-		
	Bunuri si servicii	20	413	478	334	70
<b>6.</b>	<b>Învățământ</b>	<b>65.02</b>	<b>6.292</b>	<b>3.096</b>	<b>2.896</b>	<b>94</b>
	Cheltuieli de personal	10	43	43	24	56
	Bunuri si servicii	20	619	619	476	77
	Transf.intre unit.ale adm.pub.	51	-	-		
	Ajutoare sociale	57	5.590	2.394	2.356	98
	Alte cheltuieli	59	40	40	40	100
<b>7.</b>	<b>Sănătate</b>	<b>66.02</b>	<b>420</b>	<b>3.738</b>	<b>3.480</b>	<b>93</b>
	Bunuri si servicii	20	-	85	64	75
	Transf.intre unit.ale adm.pub.	51	420	3.653	3.416	94
	Rambursari de credite	81				
<b>8.</b>	<b>Cultură recreere, religie</b>	<b>67.02</b>	<b>8.398</b>	<b>10.978</b>	<b>10.451</b>	<b>95</b>
	Cheltuieli de personal	10	1.073	1.720	1.609	94
	Bunuri si servicii	20	244	315	233	74
	Transf.intre unit.ale adm.pub.	51	3.770	5.931	5.687	96
	Alte cheltuieli	59	3.311	3.012	2.936	97
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperati in anul curent	85			-14	
<b>9.</b>	<b>Asigurări și asistență socială</b>	<b>68.02</b>	<b>25.276</b>	<b>64.598</b>	<b>61.677</b>	<b>95</b>
	Cheltuieli de personal	10	18.380	50.551	50.517	100
	Bunuri si servicii	20	2.970	7.268	5.272	73
	Transf.intre unit.ale adm.pub.	51	3.276	4.900	4.712	96
	Transferuri interne	55	-	17	16	94
	Alte cheltuieli	59	650	1.862	1.539	83
	Rambursari de credite	81	-	-	-	
	Plati ef.an prec.si rec.an crt.	85			-379	
<b>10.</b>	<b>Locuințe servicii si dezv.publica</b>	<b>70.02</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
	Bunuri si servicii	20	-	-	-	
<b>11.</b>	<b>Protectia mediului</b>	<b>74.02</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
	Bunuri si servicii	20	-	-	-	
<b>12.</b>	<b>Acțiuni generale economice, comerciale și de muncă</b>	<b>80.02</b>	<b>5.000</b>	<b>4.720</b>	<b>3.289</b>	<b>70</b>
	Bunuri si servicii	20	5.000	4.720	3.679	78
	Alte transferuri	55	-	-	-	
	Alte cheltuieli	59	-	-	-	
	Rambursari de credite	81	-	-	-	
	Plati ef.an prec.si rec.an crt.	85			-390	
<b>13.</b>	<b>Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare</b>	<b>83.02</b>	<b>700</b>	<b>368</b>	<b>-</b>	
	Bunuri și servicii	20	700	368	-	
<b>14.</b>	<b>Transporturi</b>	<b>84.02</b>	<b>12.270</b>	<b>15.878</b>	<b>8.569</b>	<b>54</b>

	Bunuri si servicii	20	6.116	8.008	2.321	29
	Transf.intre unit.ale adm.pub.	51	4.389	5.397	3.776	70
	Transferuri interne	55		708	707	100
	Rambursari de credite	81	1.765	1.765	1.765	100
<b>15.</b>	<b>Alte actiuni economice</b>	<b>87.02</b>	-	-	-	
	Transf.intre unit.ale adm.pub.	51	-	-	-	
	<b>EXCEDENT/DEFICIT</b>			5.000	3.139	

Nr. crt.	Denumirea indicatorilor	Cod	PREVEDERI BUCETARE INIȚIALE	PREVEDERI BUCETARE DEFINITIVE	ÎNCASĂRI/ PLAȚI REALIZATE	%
0.	1.	2.	3.	4.	5.	6=5/4
<b>I.</b>	<b>VENITURI-TOTAL – Secțiunea dezvoltare, din care:</b>	<b>00.01</b>	<b>122.297</b>	<b>181.919</b>	<b>62.969</b>	<b>35</b>
<b>1.</b>	<b>Venituri proprii</b>	<b>48.02</b>	-	-	4	
	Diverse venituri	36.02	-	-		
	Venituri din valorificarea unor bunuri	39.02	-	-	4	
	<b>Vărsăminte din secțiunea de funcționare</b>	<b>37.02.04</b>	<b>19.777</b>	<b>43.282</b>	<b>20.092</b>	
	Venit din vanzarea unor bunuri aparținând domeniului privat	39.02.07	-	-	-	
	Sume excedent buget local ptr.finantare SD	40.02.14	-	-	-	
	Sume primite în cadrul mecanismului decontării cererilor de plată	40.02.16	-	-	120	
<b>2.</b>	<b>Subvenții</b>	<b>42.02</b>	<b>77.417</b>	<b>100.353</b>	<b>31.372</b>	<b>31</b>
<b>3.</b>	<b>Alte sume primite de la UE</b>	<b>46.04</b>	-		<b>3.379</b>	
<b>4.</b>	<b>Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020</b>	<b>48.02</b>	<b>25.103</b>	<b>38.284</b>	<b>8.002</b>	<b>21</b>
<b>II.</b>	<b>CHELTUIELI-TOTAL din care:</b>	<b>50.02</b>	<b>140.129</b>	<b>199.751</b>	<b>69.774</b>	<b>35</b>
<b>1.</b>	<b>Autorități publice și actiuni externe</b>	<b>51.02</b>	<b>1.138</b>	<b>1.310</b>	<b>1.144</b>	<b>87</b>
	Cheltuieli de capital	70	-	172	7	4
	Rambursari de credite	81	1.138	1.138	1.137	100
<b>2.</b>	<b>Alte servicii publice generale</b>	<b>54.02</b>	-	-	-	
	Alte transferuri de capital catre institutii publice	51	-	-	-	
<b>3.</b>	<b>Aparare Națională</b>	<b>60.02</b>	-	-	-	
	Cheltuieli de capital	70	-	-	-	
<b>4.</b>	<b>Ordine publică și sig. Nationala</b>	<b>61.02</b>	<b>7.559</b>	<b>9.815</b>	<b>822</b>	<b>8</b>
	Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	58	7.559	9.815	822	8
<b>5.</b>	<b>Învățământ</b>	<b>65.02</b>	-	-	-	
	Cheltuieli de capital	70	-	-	-	
<b>6.</b>	<b>Sănătate</b>	<b>66.02</b>	<b>16.171</b>	<b>33.152</b>	<b>7.013</b>	<b>21</b>
	Transferuri intre unit. ale adm. publice	51	12.498	15.433	5.150	33

	Proiecte cu finantare FEN	56	-	-	-	-
	Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	58	2.873	11.454	73	1
	Cheltuieli de capital	70	800	6.265	1.790	29
<b>7.</b>	<b>Cultură recreere, religie</b>	<b>67.02</b>	<b>-</b>	<b>13</b>	<b>13</b>	<b>100</b>
	Transferuri între unit. ale adm. publice	51	-	-	-	-
	Proiecte cu finantare FEN	56	-	-	-	-
	Cheltuieli de capital	70	-	13	13	100
	Rambursări de credite	81	-	-	-	-
<b>8.</b>	<b>Asigurări și asistență socială</b>	<b>68.02</b>	<b>4.883</b>	<b>6.507</b>	<b>2.785</b>	<b>43</b>
	Transferuri între unit. ale adm. publice	51	-	-	-	-
	Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	58	1.457	3.081	1.786	58
	Cheltuieli de capital	70	2.656	2.656	230	9
	Rambursări de credite	81	770	770	769	100
<b>9.</b>	<b>Locuințe, servicii și dezvoltare publică</b>	<b>70.02</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
	Cheltuieli de capital	70	-	-	-	-
<b>10.</b>	<b>Protecția mediului</b>	<b>74.02</b>	<b>2.858</b>	<b>2.858</b>	<b>2.857</b>	<b>100</b>
	Cheltuieli de capital	70	-	-	-	-
	Proiecte cu finantare FEN	56	-	-	-	-
	Rambursări de credite	81	2.858	2.858	2.857	100
<b>11.</b>	<b>Acțiuni generale economice, comerciale și de muncă</b>	<b>80.02</b>	<b>3.693</b>	<b>6.413</b>	<b>5.295</b>	<b>83</b>
	Alte transferuri	55	-	-	-	-
	Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	58	3.693	4.413	3.296	75
	Cheltuieli de capital	70	-	2.000	2.000	100
	Plati ef.an prec.si rec.an crt.	85	-	-	-1	-
<b>12.</b>	<b>Transporturi</b>	<b>84.02</b>	<b>103.827</b>	<b>139.683</b>	<b>49.845</b>	<b>36</b>
	Transferuri între unit. ale adm. publice	51	-	-	-	-
	Alte transferuri	55	-	-	-	-
	Proiecte cu finantare FEN	56	10.001	23.501	11.347	48
	Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	58	22.984	22.984	612	3
	Cheltuieli de capital	70	67.372	89.728	34.417	38
	Rambursări de credite	81	3.470	3.470	3.469	100
	Plati ef.an prec.si rec.an crt.	85	-	-	-	-
<b>13.</b>	<b>Alte acțiuni economice</b>	<b>87.02</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
	Transferuri între unit. ale adm. publice	51	-	-	-	-
	<b>Deficit</b>	<b>99.02</b>	<b>17.832</b>	<b>17.832</b>	<b>6.805</b>	<b>-</b>

ȘEF SERVICIU,  
Cosmin Vlad Ciobanu

CONSILIER,  
Gabriel Cătălin Peiu

**CONTUL DE EXECUTIE AL BUGETULUI  
FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE  
pe anul 2020**

-mii lei-

Nr. crt.	Denumirea indicatorilor	Cod	PREVEDERI BUGETARE INITIALE	PREVEDERI BUGETARE DEFINITIVE	ÎNCASARI/ PLATI REALIZATE	%
0.	1.	2.	3.	4.	5.	6=5/4
	<b>VENITURI TOTAL –Sectiunea dezvoltare, din care:</b>		<b>2.094</b>	<b>2.094</b>	<b>2.227</b>	<b>100</b>
	<b>Sume primite de la UE/alți donatori în contul plăților efectuate și prefinanțări aferente cadrului financiar 2014 -2020</b>	<b>48.08</b>	<b>2.094</b>	<b>2.094</b>	<b>2.227</b>	<b>100</b>
	Mecanismele financiare Spațiul Economic European și Norwegian 2014 - 2020	48.08.31	2.094	2.094	2.227	100
	<b>CHELTUIELI-TOTAL din care:</b>	<b>50.08</b>	<b>2.094</b>	<b>2.094</b>	<b>13</b>	<b>1</b>
<b>2.</b>	<b>Cultură, recreere și religie</b>	<b>67.08</b>	<b>2.094</b>	<b>2.094</b>	<b>13</b>	<b>1</b>
	Proiecte cu finanțare externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	58	2.094	2.094	13	1
	<b>Excedent/Deficit</b>					

ȘEF SERVICIU,  
Cosmin Vlad Ciobanu

CONSILIER,  
Gabriel Cătălin Peiu

**REFERAT DE APROBARE**

**al Proiectului de Hotărâre privind aprobarea Contului anual de execuție  
al bugetului propriu al județului Giurgiu pe anul 2020**

Bugetul propriu de venituri și cheltuieli al județului Giurgiu pe anul 2020 a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean nr. 3 din 14 februarie 2020 la veniturile secțiunii de funcționare la nivelul sumei de 84.399 mii lei, cheltuielile secțiunii de funcționare la același nivel, la veniturile secțiunii de dezvoltare la nivelul sumei de 122.297 mii lei, la cheltuielile secțiunii de dezvoltare la nivelul sumei de 140.129 mii lei, diferența dintre veniturile și cheltuielile secțiunii de dezvoltare în sumă de 17.832 mii lei acoperindu-se, în condițiile precizate de Legea nr.273/2006, din excedentul anilor precedenți și a fost rectificat în cursul anului prin hotărâri ale Consiliului județean până la nivelul sumei de 127.225 mii lei la veniturile secțiunii de funcționare, la cheltuielile secțiunii de funcționare fiind de 132.225, 181.919 mii lei la veniturile secțiunii de dezvoltare și 199.751 mii lei la cheltuielile secțiunii de dezvoltare.

Veniturile secțiunii de funcționare au fost realizate în proporție de 94%, veniturile proprii programate și încasate, în proporție de 50%, veniturile secțiunii de dezvoltare au fost realizate în proporție de 35%, provenind din impozit pe venit și câștiguri din capital, taxe pe utilizarea bunurilor sau pe activități, concesiuni și închirieri, prestări de servicii și alte activități, amenzi și sancțiuni aplicate potrivit dispozițiilor legale și alte activități, precum și din:

- **cote defalcate din impozitul pe venit** alocate lunar de Direcția Generală a Finanțelor Publice, potrivit art. 32 alin 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, încasări 98%.

- **sume alocate de Consiliul județean pentru echilibrarea bugetului local**(18,5%), virate lunar de Direcția Generală a Finanțelor Publice, potrivit art. 32 alin 2 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, încasări de 99%.

Pe capitole și titluri de cheltuieli execuția bugetului local este prezentat în anexa nr.1 și nr.2.

Având în vedere cele prezentate, în conformitate cu art.57 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, propun spre aprobare **Contul anual de execuție al bugetului propriu al Consiliului județean Giurgiu pe anul 2020.**

Ținând cont de cele expuse mai sus, în conformitate cu procedura inițierii proiectelor de hotărâri, prevăzută de art.182 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,

**INIȚIEZ**

un proiect de hotărâre cu următoarea titlatură: **"PROIECT DE HOTĂRÂRE** privind aprobarea **Contului anual de execuție al bugetului propriu al Consiliului județean Giurgiu pe anul 2020"**

Direcția Economică va întocmi raportul de specialitate și va redacta proiectul de hotărâre pe care îl va susține în fața Consiliului Județean Giurgiu pentru aprobare.

**PREȘEDINTE**

Dumitru Beianu



**RAPORT DE SPECIALITATE**  
**al Proiectului de Hotărâre privind aprobarea Contului anual de execuție**  
**al bugetului propriu al județului Giurgiu, pe anul 2020**

Bugetul propriu de venituri și cheltuieli al județului Giurgiu pe anul 2020 a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean nr. 3 din 14 februarie 2020 la veniturile secțiunii de funcționare la nivelul sumei de 84.399 mii lei, cheltuielile secțiunii de funcționare la același nivel, la veniturile secțiunii de dezvoltare la nivelul sumei de 122.297 mii lei, la cheltuielile secțiunii de dezvoltare la nivelul sumei de 140.129 mii lei, diferența dintre veniturile și cheltuielile secțiunii de dezvoltare în sumă de 17.832 mii lei acoperindu-se, în condițiile precizate de Legea nr.273/2006, din excedentul anilor precedenți și a fost rectificat în cursul anului prin hotărâri ale Consiliului județean până la nivelul sumei de 127.225 mii lei la veniturile secțiunii de funcționare, la cheltuielile secțiunii de funcționare fiind de 132.225, 181.919 mii lei la veniturile secțiunii de dezvoltare și 199.751 mii lei la cheltuielile secțiunii de dezvoltare.

Veniturile secțiunii de funcționare au fost realizate în proporție de 94%, veniturile proprii programate și încasate, în proporție de 50%, veniturile secțiunii de dezvoltare au fost realizate în proporție de 35%, provenind din impozit pe venit și câștiguri din capital, taxe pe utilizarea bunurilor sau pe activități, concesiuni și închirieri, prestări de servicii și alte activități, amenzi și sancțiuni aplicate potrivit dispozițiilor legale și alte activități, precum și din:

- **cote defalcate din impozitul pe venit** alocate lunar de Direcția Generală a Finanțelor Publice, potrivit art. 32 alin 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, încasări 98%.

- **sume alocate de Consiliul județean pentru echilibrarea bugetului local**(18,5%), virate lunar de Direcția Generală a Finanțelor Publice, potrivit art. 32 alin 2 din Legea nr.273/2006 privind finanțelor publice locale, republicată, încasări de 99%.

Pe capitole de cheltuieli:

**Cap. 51.02 – Autorități publice și acțiuni externe**

Au fost efectuate plăți în sumă totală de 23.348 mii lei, credite repartizate 24.557 mii lei, procentul de realizare 95 % , din care:

- cheltuieli de personal în sumă de 18.877 mii lei, credite repartizate 19.172 mii lei, procent de realizare 98%;

- bunuri și servicii în sumă de 3.372 mii lei, față de o prevedere de 3.965 mii lei, procent de realizare 85% ;

- alte cheltuieli, plăți în sumă de 105 mii lei, prevedere 110 mii lei, procent de realizare 95%.

- cheltuieli de capital s-au efectuat operațiuni de plăți în sumă de 7 mii lei, prevedere 172 mii lei, procent de realizare 4%;

- rambursări de credite în sumă de 1.137 mii lei, credite repartizate 1.138 mii lei, procent de realizare 100%.



#### **Cap.54.02 Alte servicii publice generale**

S-au efectuat plăți în sumă totală de 1.429 mii lei față de o prevedere de 1.802 mii lei, procentul de realizare 79%, din care:

- transferuri către instituții ale administrației publice, prevedere 1.702 mii lei, plăți 1.429 mii lei, procent de realizare 84%;

- fond de rezervă bugetară la dispoziția autorităților locale, nu s-au efectuat operațiuni de plăți, prevedere de 100 mii lei;

#### **Cap.55.02 Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi**

S-au efectuat plăți în sumă de 2.014 mii lei, (comisioane și dobânzi aferente datoriei publice), prevedere 3.070 mii lei, procent de realizare 66 %;

- bunuri și servicii în sumă de 44 mii lei, față de o prevedere 70 mii lei, procent de realizare 63%;

- dobânzi în sumă de 1.970 mii lei, față de o prevedere de 3.000 mii lei, procent de realizare 66%.

#### **Cap. 60.02 Apărare**

Plăți efectuate în sumă de 242 mii lei, prevedere 252 mii lei, procent de realizare 96%, din care:

- bunuri și servicii în sumă de 242 mii lei, față de o prevedere de 252 mii lei, procent de realizare 96 % ;

- cheltuieli de capital, nu s-au efectuat operațiuni de plăți, prevedere de 66 mii lei.

#### **Cap.61.02 Ordine publică și siguranța națională**

S-au efectuat plăți în sumă de 1.156 mii lei față de o prevedere de 10.293 mii lei, procent de realizare 11% din care:

- bunuri și servicii în sumă de 334 mii lei, prevedere 478 mii lei, procent de realizare 70%;

- proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020, plăți efectuate 822 mii lei, prevedere 9.815 mii lei, procent de realizare 8%;

#### **Cap.65.02 – Invățământ**

În cursul anului 2020 au fost efectuate plăți în sumă de 2.896 mii lei față de o prevedere de 3.096 mii lei, procent de realizare 94 % , din care:

- cheltuieli de personal, plăți efectuate în sumă de 24 mii lei, prevedere de 43 mii lei, procent de realizare 56 % ;

- bunuri și servicii: plăți în sumă de 476 mii lei, față de o prevedere de 619 mii lei, procent de realizare 77 %;

- ajutoare sociale - plăți în sumă de 2.356 mii lei, prevedere 2.394 mii lei, procent de realizare 98%;

- alte cheltuieli, plăți în sumă de 40 mii lei, prevedere 40 mii lei, procent de realizare 100%.

- cheltuieli de capital - nu s-au efectuat operațiuni de plăți.

#### **Cap.66.02 – Sănătate**

În cursul anului 2020 au fost efectuate plăți în sumă de 10.493 mii lei, prevedere 36.890 mii lei, procent de realizare 28 %, din care:

- bunuri și servicii în sumă de 64 mii lei, prevedere 85 mii lei, procent de realizare 75%;
- transferuri către instituții publice pentru cheltuieli curente: plăți efectuate 3.416 mii lei, prevedere 3.653 mii lei, procent de realizare 94 %;
- transferuri între unități ale administrației publice în sumă de 5.150 mii lei , față de o prevedere de 15.433 mii lei, procent de realizare 33%;
- proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020, plăți efectuate 73 mii lei, prevedere 11.454 mii lei, procent de realizare 1%;
- cheltuieli de capital în sumă de 1.790 mii lei, față de o prevedere de 6.265 mii lei, procent de realizare 29%;

### **Cap. 67.02 – Cultură, recreere și religie**

S-au efectuat plăți în sumă totală de 10.464 mii lei față de o prevedere de 10.991 mii lei, procentul de realizare fiind 95 %, din care:

- cheltuieli de personal, plăți efectuate în sumă de 1.609 mii lei, prevedere de 1.720 mii lei, procent de realizare 94 % ;
- bunuri și servicii, plăți efectuate în sumă de 233 mii lei, prevedere 315 mii lei, procent de realizare 74 % ;
- transferuri către instituții publice, plăți efectuate 5.687 mii lei, prevedere 5.931 mii lei, procent de realizare 96 %;
- alte cheltuieli, plăți în sumă de 2.936 mii lei, prevedere 3.012 mii lei, procent de realizare 97 %;
- transferuri între unități ale administrației publice – nu s-au efectuat operațiuni de plăți;
- cheltuieli de capital în sumă de 13 mii lei, față de o prevedere de 13 mii lei, procent de realizare 100 % .

### **Cap. 68.02 – Asigurări și asistență socială**

S-au efectuat plăți în sumă totală de 64.462 mii lei față de o prevedere în sumă de 71.105 mii lei, procentul de realizare 91 %, din care:

- cheltuieli de personal, plăți efectuate în sumă de 50.517 mii lei față de o prevedere în sumă de 50.551 mii lei – procent de realizare 100 %;
- bunuri și servicii, plăți efectuate în sumă de 5.272 mii lei, prevederi 7.268 mii lei, procent de realizare 73 %;
- transferuri între unit. ale administrației publice, plăți efectuate în sumă de 4.712 mii lei, prevedere de 4.900 mii lei, procent de realizare 96 %;
- alte cheltuieli, plăți efectuate în sumă de 1.539 mii lei, prevedere 1.862 mii lei, procent de realizare 83%;
- proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020, plăți efectuate 1.786 mii lei, prevedere 3.081 mii lei, procent de realizare 58%;
- cheltuieli de capital, plăți efectuate în sumă de 230 mii lei, prevedere 2.656 mii lei, procent de realizare 9 %;
- rambursări de credite SD - plăți efectuate în sumă de 769 mii lei, prevedere 770 mii lei, procent de realizare 100 %;

### **Cap. 70.02 – Locuințe, servicii și dezvoltare publică**

Nu s-au efectuat operațiuni.

### **Cap.74.02 – Protecția mediului**

S-au efectuat plăți în sumă totală de 2.857 mii lei, prevedere 2.858 mii lei, procentul de realizare este 100 % din care:

- rambursări de credite, plăți efectuate în sumă de 2.857 mii lei, prevedere 2.858 mii lei, procent de realizare 100%.

### **Cap. 80.02 - Actiuni generale, economice și de muncă**

S-au efectuat plăți totale în sumă de 8.584 mii lei, prevedere 11.133 mii lei, procent de realizare 77 %, din care:

- bunuri și servicii, plăți efectuate în sumă de 3.679 mii lei, prevedere 4.720 mii lei, procent de realizare 78%;

- proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020, plăți efectuate 3.296 mii lei, prevedere 4.413 mii lei, procent de realizare 75%;

- cheltuieli de capital, plăți efectuate în sumă de 2000 mii lei, prevedere 2.000 mii lei, procent de realizare 100 %.

### **Cap. 83.02 – Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare**

Nu s-au efectuat operațiuni de plăți față de o prevedere de 368 mii lei, din care:

- bunuri și servicii, nu s-au efectuat operațiuni de plăți, prevedere 368 mii lei.

### **Cap. 84.02 – Transporturi**

S-au efectuat plăți totale în sumă de 58.414 mii lei, prevedere 155.561 mii lei, procent de realizare 38% din care:

- bunuri și servicii în sumă de 2.321 mii lei, credite repartizate 8.008 mii lei, procentul de realizare 29%;

- transfer între unitățile administrației publice în sumă de 3.776 mii lei, față de o prevedere de 5.397 mii lei, procent de realizare 70%;

- transferuri interne în sumă de 707 mii lei, credite repartizate 708 mii lei, procentul de realizare 100%;

- rambursare credite în sumă de 1.765 mii lei, credite repartizate 1.765 mii lei, procent de realizare 100%;

- proiecte cu finanțare FEN în sumă de 11.347 mii lei, față de o prevedere de 23.501 mii lei, procent de realizare de 48%;

- proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020, plăți efectuate 612 mii lei, prevedere 22.984 mii lei, procent de realizare 3%;
- cheltuieli de capital în sumă de 34.417 mii lei față de o prevedere de 89.728 mii lei, procent de realizare de 38%;
- rambursări de credite în sumă de 3.469 mii lei, față de prevedere de 3.470 mii lei, procent de realizare 100%.

### Analiza activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii

Veniturile și cheltuielile instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii în anul 2020 se prezintă astfel:

- mii lei -

Nr.crt	Instituția	Venituri totale	Venituri proprii	Subv.	Cheltuieli	Excedent
0	1	2=3+4	3	4	5	6
1	Direcția județeană de evidență a persoanelor	1.477	48	1.429	1.477	
2	Muzeul județean "Teohari Antonescu "	2.187	37	2.150	2.187	
3	Teatrul „ Tudor Vianu ”	1.978	49	1.929	1.978	
4	Centrul județean pt. conservarea și promovarea culturii tradiționale	1.663	56	1.607	1.663	
5	Centrul de asistență medico-socială Mogoșești	4.521	2.594	1.927	4.521	
6	Direcția județeană de transport admin.drumsud.și control trafic	4.162	386	3.776	4.162	
8	Spitalul județean Giurgiu	121.994	115.955	6.039	121.615	379
9	Spitalul Izvoru	11.949	11.731	218	12.106	-157
10	Căminul pentru persoane vârstnice Singureni	2.493	612	1.881	2.493	

În cursul anului 2020 bugetul fondurilor externe nerambursabile a avut o prevedere de 2.094 mii lei, plăți în sumă de 13 mii lei, procent de realizare 1%.

Referitor la încheierea exercițiului bugetar pe anul 2020 mai facem următoarele precizări:

- a fost efectuată inventarierea patrimoniului privat potrivit Dispoziției nr. 242 din 29 octombrie 2020 la termenele prevăzute de Normele privind organizarea și efectuarea inventarierii.

- a fost efectuată inventarierea patrimoniului public potrivit Dispoziției nr. 241 din 29 octombrie 2020 la termenele prevăzute de Normele privind organizarea și efectuarea inventarierii.

- au fost respectate „Normele metodologice privind încheierea execuției bugetare a anului 2020”, aprobate prin ordinul Ministrului Finanțelor Publice privind închiderea conturilor contabile, întocmirea și depunerea situațiilor financiare la 31 decembrie 2020;

- efectuarea cheltuielilor bugetare s-a făcut numai pe bază de documente justificative care au confirmat angajamente contractuale, primire de bunuri materiale, prestări de servicii, executare de lucrări, plata salariilor și a drepturilor bănești, plata obligațiilor bugetare și a altor obligații;

- controlul financiar preventiv propriu și auditul public intern s-au exercitat asupra tuturor operațiunilor care au afectat fonduri publice și patrimoniului public și privat al județului și au fost exercitate conform reglementărilor în domeniu.

Execuția bugetului propriu al județului a avut în vedere utilizarea judicioasă a creditelor bugetare, încasarea veniturilor, oportunitatea și legalitatea angajării și utilizării creditelor bugetare în limita și cu destinațiile aprobate, asigurarea integrității bunurilor aflate în administrare din patrimoniul instituției, organizarea și ținerea la zi a contabilității cât și prezentarea la termen a dărilor de seamă contabile asupra execuției bugetare.

Pe capitole și titluri de cheltuieli execuția bugetului local este prezentat în anexa nr.1 și nr.2.

Față de cele de mai sus, am întocmit prezentul Raport de specialitate care, împreună cu Proiectul de Hotărâre și Referatul de aprobare, va fi înaintat Secretarului Județului.

Ținând cont de cele prezentate, în conformitate cu art. 57 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, propun spre aprobare contul anual de execuție al bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Giurgiu pe anul 2020.

ȘEF SERVICIU,  
Cosmin Vlad Ciobanu

CONSILIER,  
Gabriel Cătălin Peiu

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU  
Comisia buget, finanțe, economie,  
fonduri europene și mediu de afaceri

**AVIZ**

Comisia buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de afaceri în ședința din data de 03 februarie 2021, a analizat **Proiect de hotărâre nr.19 din 01 februarie 2021** privind aprobarea contului anual de execuție al bugetului propriu al județului Giurgiu, pe anul 2020, referatul de aprobare nr.1799 din 01 februarie 2021 al președintelui și raportul de specialitate nr.1800 din 01 februarie 2021 al Direcției economice.

Proiectul de hotărâre a primit avizat favorabil și urmează a fi prezentat plenului Consiliului Județean Giurgiu, care să dezbată și să hotărască.

**PREȘEDINTE,**

**Elisabeta Mihalcea**

**SECRETAR,**

**Nicolae Enache**